

SANTA FE, 30 de abril de 2019

## LICITACIÓN PÚBLICA N° 3365

### OBRA: "ABASTECIMIENTO DE ENERGÍA ELÉCTRICA A PARTIR DE FUENTES RENOVABLES A TRAVÉS DE EPESF"

#### CIRCULAR N° 7

#### RESPUESTAS A CONSULTAS RECIBIDAS AL 23/04/2019

**CONSULTA 1:** Pliego de bases y condiciones generales para contratos de provisión en dólares - Artículo 33 "Transferencia del contrato": **Como opción de OFERENTE manejamos la posibilidad de presentarnos con una SPV como propietaria de los proyectos. En el caso de que cambie la estructura societaria de esa SPV ¿se consideraría esto una transferencia de contrato?**

**RESPUESTA 1:** Depende de qué tipo de modificación de la estructura se realice.

**CONSULTA 2:** Pliego complementario - Artículo 11 Presentación (Artículo 12 del PB y CG): **Según el pliego todas las páginas del original y duplicado deberán estar firmadas por el oferente, con respecto a esta rúbrica: – ¿Debe ser certificada y legalizada la firma? – ¿El duplicado puede ser una copia simple del original o deber ser un duplicado certificado y legalizado?**

**RESPUESTA 2:** NO, la rúbrica puede no ser certificada y legalizada. El DUPLICADO puede ser COPIA SIMPLE DEL ORIGINAL.

**CONSULTA 3:** Pliego complementario - Artículo 12 "Contenido" Numeral 1, punto 1.3: **En el punto 1.3 Requerimiento comunes de los proyectos para todas las tecnologías, para los apartados: 1.3.3. Uso de suelo y 1.3.5 Habilitaciones ambientales ¿Deberá acreditarse documento original, copia simple o copia certificada?**

**RESPUESTA 3:** Deben ser ORIGINALES o COPIAS CERTIFICADAS.

**CONSULTA 4:** Pliego complementario - Artículo 12 “Contenido” Numeral 1 punto 1.2: **En el punto 1.2 sobre la Declaración Jurada de intereses (Decreto 202/17) ¿se requiere que este documento lleve firma certificada y legalizada?**

**RESPUESTA 4:** Sí, las firmas deben ser certificadas.

**CONSULTA 5:** Pliego complementario - Anexo VIII Requisitos de presentación de las pólizas de caución: **En el punto d) Indica que la vigencia de las pólizas será desde el 02/04/2019 hasta la extinción de las obligaciones del tomador. ¿esta fecha está errada?**

**RESPUESTA 5:** Donde dice “02/04/2019” debe decir “desde la fecha de apertura de las ofertas técnicas” para el caso de la Garantía de Oferta y “desde la firma del contrato” para la garantía de contrato.

**CONSULTA 6:** PByCG Contratación en Dólares - Artículo 10 Punto 1.4 - Reposición del sellado provincial: **¿Cuál es el monto a pagar?**

**RESPUESTA 6:** Ver información disponible en la página de la EPESF, sección compras (<http://www.epe.santafe.gov.ar/index.php?id=705>).

**CONSULTA 7:** PByCG Contratación en Dólares - Artículo 10 Punto 1.4 - Reposición del sellado provincial: **¿Cómo y dónde se tramita el formulario de pago?**

**RESPUESTA 6:** Ver información disponible en la página de la EPESF, sección compras (<http://www.epe.santafe.gov.ar/index.php?id=705>).

**CONSULTA 8:** PByCG Contratación en Dólares - Artículo 10 Punto 1.4 - Reposición del sellado provincial: **¿Dónde se paga?**

**RESPUESTA 6:** Ver información disponible en la página de la EPESF, sección compras (<http://www.epe.santafe.gov.ar/index.php?id=705>).

**CONSULTA 9:** Pliego complementario - Artículo 9 Garantía de mantenimiento de oferta: **Dice 1% del importe del presupuesto oficial, ¿debemos considerar el 1% del estimado de producción facturada a la EPE en 20 años? ¿O el monto total de inversiones?**

**RESPUESTA 9:** Corresponde al monto especificado en la carátula del pliego y representa el 1% del monto presupuestado para el ITEM para el período del contrato.

**EMPRESA PROVINCIAL DE LA ENERGÍA DE SANTA FE**

**GERENCIA INFRAESTRUCTURA**

Av. Francisco Miguens N° 260-Piso 12 (3000) Santa Fe. Tel: 0342-4505829-Internos 1290-91-92-93



Energía de Santa Fe

**CONSULTA 10:** Pliego complementario - Artículo 9 Garantía de mantenimiento de oferta: **¿Cómo se considera el IVA en el monto de la garantía? (es decir, se incluye o no el IVA en dicho monto?)**

**RESPUESTA 10:** El monto especificado en la carátula del pliego incluye el IVA.

**CONSULTA 11:** Pliego complementario - Artículo 9 - Plazo de la garantía de mantenimiento de oferta: **¿Debemos tomar desde el 2/4/19 hasta 180 días después de la fecha de apertura de la licitación?**

**RESPUESTA 11:** Donde dice "02/04/2019" debe decir "desde la fecha de apertura de las ofertas técnicas" hasta la extinción de las obligaciones del tomador.

**CONSULTA 12:** Consultor Independiente RPE - Capítulo II: Aun cuando el OFERENTE tenga los antecedentes, **¿es necesario que el RPE lo prepare un tercero?**

**RESPUESTA 12:** Siempre que se puedan presentar los antecedentes necesarios para acreditar la experiencia en la realización de RPE en proyectos de igual o mayor potencia, puede realizarlos el OFERENTE.

**CONSULTA 13:** Artículo 12 – 1.3.3 Uso del Suelo: **¿Puede presentarse un dictamen del Municipio que indique que la obtención del permiso de uso del suelo se encuentra en gestión?**

**RESPUESTA 13:** Siempre y cuando se presente el permiso de uso de suelo a la EPESF previo a la Apertura de las Ofertas Económicas (Sobre B).

**CONSULTA 14:** **¿Puede un OFERENTE que sea adjudicado en un proyecto ser Agente Generador del MEM?**

**RESPUESTA 14:** Claramente el ser agente del MEM no es un requisito del programa, como así tampoco está expresamente prohibido que lo sean. El hecho que el VENDEDOR sea agente del MEM no debe modificar las condiciones contractuales previstas en el Pliego, la prestación objeto del Contrato de Abastecimiento, ni el Precio Final que va a pagar la EPESF, por cuanto el VENDEDOR deberá asumir todos los costos adicionales que esto genere.

  
Ing. German Gustavo Lorenzón  
Jefe Área Desarrollo de Inversiones  
Gerencia de Infraestructura  
Empresa Provincial de la Energía

**EMPRESA PROVINCIAL DE LA ENERGÍA DE SANTA FE**

**GERENCIA INFRAESTRUCTURA**

Av. Francisco Miguel N° 260-Piso 12 (3000) Santa Fe. Tel: 0342-4505829-Internos 1290-91-92-93



Energía de Santa Fe

.....Se ruega devolver debidamente conformado a: EMPRESA PROVINCIAL DE LA ENERGIA DE SANTA FE – Compras Santa Fe – 5° Piso Avenida Francisco Miguens 260 – Santa Fe

..... Por la presente dejamos constancia de habernos impuesto de lo expresado en vuestra CIRCULAR N° 7 de la OBRA: **“ABASTECIMIENTO DE ENERGÍA ELÉCTRICA A PARTIR DE FUENTES RENOVABLES A TRAVÉS DE EPESF”**

Pliego N°	
Empresa	
Domicilio	
Tel.:	
Fax :	

**EMPRESA PROVINCIAL DE LA ENERGÍA DE SANTA FE**

**GERENCIA INFRAESTRUCTURA**

Av. Francisco Miguens N° 260-Piso 12 (3000) Santa Fe. Tel: 0342-4505829-Internos 1290-91-92-93